
237. Itefudarállt

nm frv. til laga nm kvikm yndir og kvikm yndahús.
F rá m inni hluta m entam álanefndar.

Nefndin leitaði álits borgarstjóra Reykjavíkur um þetta mái, og er álit 
hans prentað hjer með sem fylgiskjal.

Það er ekki rjett, sem stendur bæði i athngasem dunum  við stjfrv. og í 
nefndaráliti meiri hlutans, að engin löggjöf sje hjer til um þetta efni, að minsta 
kosti hvað kaupstaðina snertir. í  2. gr. laga 3. jan. 1890 nm lögreglusamþyktir 
fyrir kaupstaðina segir svo:

»í lögreglusamþyktinni skal kveða á um  það, sem þykir þurfa að skipa 
fyrir nm, eftir því, sem hagar til á hverjum  stað: a. um reglu og velsæmi á stræt-
um .  ....................... ; um reglu á veitingahúsum  og skemtistöðum, er alm enningur
sækir, svo og um almennar skemtanir, svo sem leikie.

Samkvæmt þessum fyrirmælum laganna hafa verið tekin i lögreglusam- 
þykt Reykjavíkur 19. april 1919 svofeld ákvæði:

77. g r.:
»Föst kvikm yndaleikhús má ekki starfrækja i bænum  nema með leyfi 

lögreglustjóra og bæ jarstjórnar og með þeim skilyrðum  að þvi er útbúnað og 
loftrými snertir, sem hún tiltekur. Ákveður bæ jarstjórnin, hve mikið gjald skuli 
greiða i bæjarsjóð fyrir leyfið, annaðhvort árlega eða fyrir hverja sýningu. Lög- 
reglustjóri getur einn veitt leyfi til að halda eina og eina kvikm yndasýningu í 
senn og ákveðnr þá i sam ráði við borgarstjóra gjald f bæjarsjóðc.

79. gr.:
»Hver sá, sem sam kvæ m t fram anskráðu hefir fengið leyfi til að halda 

sjónleik, dansleik, samsöng eða einhverja þá skem tun eða sýningu, sem talin er 
hjer að fram an, er skyldur að sjá um, að ekkert það fari fram, sem brýtur í 
bág við reglu eða velsæmi. Ef brestur verður á þessu, er lögreglunni heim ilt að 
slita sam kom unni og skipa áhorfendum  og öðrum , sem við eru staddir, að fara 
i burtu. Lögreglustjóri getur og fyrirskipað skoðun á kvikm yndum  og bannað 
sýningu á m yndum , sem hann telur skaðlegar eða siðspillandi«.

Samhljóða ákvæði eru i lögreglusamþyktum Akureyrar, ísafjarðar, Seyðis- 
fjarðar og ef til vill fieiri kaupstaða. Aftur á móti eru ákvæði i lögreglusamþykt- 
um kauptúna, sem jeg hefi fundið, ekki m iðuð við föst kvikm yndahús, heldur ein- 
stakar sýningar, en eru í sam ræm i við ofannefndar reglur að þvi leyti, að lög- 
reglustjóra er áskilið vald til leyfisveitingar og rjettur til m yndaskoðunar, og 
gjald er áskilið til sveitarsjóðs.

íslenska löggjöfin hefir þvi i fram kvæm dinni tekið ákveðna stefnu i þess- 
um efnum, þannig að kvikm yndasýningar eru frjáls atvinna innan þeirra tak- 
m arka, sem lögreglustjórar og bæjar- (sveitar-)stjórnir setja hver í sfnu umdæmi. 
Á þessum grundvelli hafa kvikm yndasýningar verið reknar hjer yfir 20 ár.

1 frv. er nú farið frara á að gerbreyta þessu, leggja fullkomið einveldi 
yfir þessum málum i hendur dóm sm álaráðherra, afarháan skatt á kvikm ynda-



húsin, að */< til rikissjóðs, og sjerstaka m yndskoðnn & hverjam  stað, þar sem 
kvikm yndasýningar ern. Til þess að gera sjer grein fyrir, hvort þessar breytingar 
sjeu til bóta, skal fyrst vikið að löggjöf annara N orðurlandaríkja um þetta.

/  Svíþjóð er löggjöfin um þetta (frá 1911) frjálslegust og mjóg lik þeim 
reglum, sem bjer hafa gilt. Þó er þar ekki áskilið sam þykki bæ jar- eða sveitar- 
stjórna, heldur einungis lögreglustjóra. Sjerstakur skattur er enginn á kvikm ynda- 
sýningnm, en ríkið lætur framkvæma skoðun á óllum m yndum , sem sýna á i 
landinu, á einum stað og af föstum skoðunarm önnum , og greiðir m yndareigandi
gjald fyrir skoðunina eftir gjaldskrá.

I  Noregi er mjer sagt, að rjetturinn til að sýna kvikm yndir sje snm staðar 
áskilinn bæjar- og sveitarQelögum, og noti sum rjettinn sjálf, með þvi að reka 
kvikm yndahúsin, en ónnur leigi rjettinn einstaklingum  eða fjelögum. Þvi m iður
hefir mjer ekki hepnast að ná i norsku lögin sjálf.

1 Danmörku veitir dóm sm álaiáðherra (sam kvæm t lögum fró 1922) eða 
sá, sem bann felur það, leyfi til að reka kvikm yndahús til þriggja ára i senn, 
eftir að leitað hefir verið álits hlutaðeigandi bæ jarstjórnar. Fyrir leyfið er greitt 
árlegt gjald, mjög m ism nnandi eftir tölu sýninga og verði aðgöngumiða, þannig:

Flokkur Tala sýninga á ári Verd dýrustu aðgöngumiða Árl. gjald.
d. kr. au. d. kr.

1. alt að 10 1.00 100
2. alt að 300 1.25 300
3. alt að 800 1.40 1000
4. alt að 1200 1.40 2000
5. alt að 1600 1.85 3000
6. ótakm. 2.10 8000
7. ótakm. ótakm. 15000
Árgjaldið rennur að */s i rikissjóð og Vj i sveitar- (bæjar-)sjóð. 
Samkvæmt upplýsingum, sem jeg hefi fengið, greiddu kvikm yn^ahúsin í 

D anm örku 1. april 1928 árgjóld sem hjer segir:
Utan K aupm annahafnar:

181 kvikm yndabús greiddu 100 kr. hvert.
61   — 300 — —

101   —  1000 —  —

7    —  2000  —  —
7   — 3000 — —
0 —— — 8000 —
1 (i A arhus) 15000 —

1 K aupm annahöfn:
16 kvikm yndahús greiddu 1000 — bvert.
4   — 2000 — —

18   — 3000 — —
3   — 8000 — —
3 -----------------------------------------  _  15000 —  —

Myndskoðun er framkvæmd á einum stað i Danm örku, með svipaðri til- 
bögun og i Svíþjóð.



Það er alm ent viðurkent á N orðnrlöndum , að sænska tiihögnnin hafi 
reynst best af þessum þrem ur. Samkvæmt ákvæðum  i dönsku lögunum frá 1922 
bar að endurskoða þau í rikisþinginu 1927 — ’28, og kom þá mjög til álita að 
bætta alveg við þessa leyfisveitingartilhögun, eins og athugasem dir stjórnarinnar 
við frv. sýna, og taka upp bina sænsku tilhögun. Ein ástæða var þó færð fram 
á móti þessu, sem sje að erlendir kvikm yndahringir hefðu fengið eignarráð á 
talsverðum hlula kvikm yndahúsa i Svíþjóð. E a  þessi m ótbára gegn sænsku til- 
höguninni kem ur eigi til greina hjer á landi, því að með hinum  alm ennu lögum 
nr. 63 1919, um  eignarrjett og afnotarjett fasteigna, og annari löggjöf, er það 
fyrirgirt, að útlendingar geti eignast bjer kvikm yndahús frem ur en aðrar fast- 
eignir. í  D anm örku varð þetta, ásam t þvi að m enn voru nn orðnir vanir þessari 
leyfisveitingatilhögun, til þess að löggjöfin var látin standa lítið eða ekkert breytt.

Þá er að lita á það, hvernig okkat islenska tilbögun hefir reynst. Og er 
þá það að segja um kvikm yndasýningar bjer í Rvik, að þæ r eru eitt af því mjög 
fáa, þar sem við stöndum  fullkomlega jafnfætis nágrannaþjóðunum . Allar úrvals- 
m yndir, sem sýndar eru í Danm örku, eru líka sýndar bjer. Verulega ljelegar 
m yndir, sem mörg kvikm yndahús i Khöfn verða að sætta sig við, sjást bjer ekki, 
og húsakynnin hjer taka langt fram flestum kvikm yndahúsum  erlendis og standa 
jafnfætis þeim allra bestu þar.

Mjer sýnist þvi ekki ástæða til að vikja ú t af b ran t h innar íslensku lög- 
gjafar i þessu efni og taka upp gerólíka og úrelta danska löggjöf á þessu sviði, 
sem hvergi er fylgt annarsstaðar i nálægum löndum . '

Af sjerstökum  ákvæðum stjórnarfrv. skal jeg þvi næst taka til athugunar 
m yndskoðunina og skattgjaldið.

Myndskoðun fer i D anm örku og Sviþjóð fram á þann hátt, að í sjerstöku 
þar til ú tbúnu búsnæði er m yndin sýcd, en m yndskoðunarm enn sitja i stúkum  og 
geta stöðvað m yndina, hvenær sem þeim þykir þurfa, með því að styðja á hnapp. 
Þeir kaflar, sem m yndskoðnnarm enn vilja ekki sam þykkja, eru svo skornir ú r 
myndinni. í D anm örku eru ákvæðin um þetta svo ströng, að það er numið 
burtu, sem hverjum einum m yndskoðunarm anni þykir atbugavert, en i Svíþjóð 
ræður nieiii hluti (oddam aður tilkváddur et þari). Síðan gefa m yndskoðunar- 
menn út skírteini fyrir hverja mynd, og er á það skráð stutt lýsing á efni mynd- 
arinnar, lengd hennar á undan skoðun og á eftir skoðun, og greinilega auðkent, 
hvort m yndina má sýna börnum , eða eingöngu fullorðnu fólki. Þessi skírteini 
verða svo ávait að fylgja m yndinni, og hver lögreglustjóri getur heim tað, að þeim 
sje íram vísað áður en myndin er sýnd i umdæmi hans. Anglýsingamyndir stim pl- 
ar m yndskoðunin einnig.

Nú er það sjerstakt um kvikm yndir þær, er hingað koma, að nær und- 
antekningarlaust eru þær leigðar hÍDgað til notkunar, en ekki seldar. Leigu- 
m yndunum  verður að skila aftur óskemdum, og kem ur þvi ekki til mála að 
klippa úr þeim hjer eða skemma þæ r á annan hátt. Alment er þvi ekki svig- 
rúm  bjer ennþá fyrir sam skonar m yndskoðun og i öðrum löndum.

Frv. fer nú fram á þnð, að tveir m yndskoðunarm enn starfi á hverjum 
stað, þar sem kvikm yndir eru sýndar. D óm sm álaráðherra á að skipa þá, liklega 
einnig að ákveða þeim laun úr rikissjóði, en kvikm yndahúsin eiga að greiða



gjald fyrir i ríkissjóð. Svo má sýna þá mynd alstaðar i landinn, sem mynd- 
skoðnnarm enn hafa leyft á einnm stað. Þessir menn eiga svo loksins að hafa 
vald til að ákveða hám arksverð á saetnm í kvikm yndahúsnnam  á staðnnm , og 
hefi jeg ekki fnndið neitt tilsvarandi ákvæði i dönsknm  eða sænsknm  lögnm. Ef 
einhver verðnr óánægðnr með ákvörðnn þeirra nm verðið, sker h inn alvaldi 
dóm sm álaráðherra einnig ú r um það.

Það er nú anðsjeð, að ef þetta yrði lögleitt, gæti afleiðingin orðið sú, að 
hingað færn að kom a óskoðaðar m yndir frá útlöndnm , og gagnvart slikn fela 
ákvæði frv. ekki í sjer neina tryggingu fyrir viðunandj eftirliti. Ef annars þykir 
þörf á frekari lagaákvæðum um m yndskoðun en nú eru, sýndist m jer sjálfsagt, 
að fyrsta lagaákvæðið væri það, að bjer mætti ekki sýna aðrar innfluttar m yndir en 
þær, sem leyfð.ar hafa verið af m yndskoðun einhvers þess eða þeirra rikja, þar 
sem eftirlitið þykir nægilega vandlátt. En vald til þess að heim ta þetta hafa 
lögreglustjórarnir nú, og f þvi einu felst m iklu betri trygging en f öllum ákvæð- 
um frv. En frum varpið býr til nokkrar bitlingastöður, þægilegar að veita — 
alm enningur borgar.

Frv. fer fram á að leggja sjerstakan skatt á kvikm yndahúsin eftir »for- 
m úiunnia:

20 x * x 255 x 3
Ekkert er að því vikið í athugasem dum  frv., hve hár þessi skattur muni

verða, en meiri hlutinn stingur upp á litilsháttar breytingu. Eftir reynslu undan-
farinna ára um aðsókn, verð á aðgöngumiðum og þviuml., sem til greina kem ur 
í þessum »formúlum«, m undi skattnrinn  verða á kvikm yndahúsunum  hjer í 
bæ num : ,

. Eftir frv .: Nýja B i ó ................... kr. 15340.00
Gamla B i ó  — 18684.00

Eftir brtt. meiri h lu tans: •
Nýja Bió um . . . kr. 11505.00
Gamla Bíó — . . . — 14013.00

Til sam anburðar skal fyrst athugað, hve mikið árgjald sam svarandi kvik- 
m yndahús ættu að bera i D anm örku. Bíóin hjer hafa alt að 450 sýningar á ári, 
og hám arksverð sætanna m á telja á 2 kr. isl., eða nm  1,64 kr. danskar. Nú er 
árgjald í Danm örku reiknað án tillits til sætafjölda i húsinu, þannig: 

alt að 300 sýningar og kr. 1,25 sætaverð 300 d. kr.
  800 — ------------  1,40 -  1000 —
  1600 — --------- 1,85 — 3000 —

Hvorngt svarar alveg til bíóanna hjer, en ef hjer væri beitt svipnðum  grund- 
vallarreglum og Danm örku, þar sem gjaldið er kr. 1,25 fyrir hverja sýningu með 
sætaverði kr. 1,40 og 1 kr. 88 au. fyrir hverja sýningu með sætaverði 1,85 kr., 
þá ætti árgjaldið á hvoru húsanna hjer að vera um 1 kr. 60 pr. sýningu með 
sætaverði kr. 1,64, eða árlega d. kr. 720,00 fyrir hvort bfóið. En nú greiða þau 
sjerstakt sýningargjald i bæjarsjóð, 760 kr. árlega hvort, og þetta gjald getur 
bœjarsljórnin hækkað, ef hún vill. Það er þvi alger fjarstæða að visa i dönsku 
löggjöfina svo sem fyrirm ynd fyrir skattákvæðum  þessa frumv.



Jeg hefi kynt mjer reikninga kvikm yndahúsanna hjer i bænum  nndanfarin 
á r og sannfærst um, að það kem ur ekki til nokkurra m ála, að þan geti bæ tt á sig 
skatti, hvorki þeim, sem stjfrv. stingnr upp á, nje þeim, sem meiri h ln tinn orðar, 
án þess að tekjnr þeirra aukist, og sje jeg því ekki annað en að skattnrinn þýði 
beinlínis hæ kkun á verði aðgöngnmiðanna. og m undi því lenda á almenningi.

Loks vil jeg leiða athygli að þvi, að þessi fyrirtæki greiða nú tekjuskatt 
og eignarskatt i rikissjóð, eins og aðrir atvinnnrekendnr. Skattstofan á heim tingn 
á að fá árlega reikninga þeirra og fá að skoða bæ knr þeirra, og er mjer kunn- 
ugt nm, að skattstofan notaði sjer þessa heimild i tíð E. A. skattstjóra. Skatt- 
stjórinn er einnig form aður niðurjöfnnnarnefndar kanpstaðarins, og sú nefnd hefir 
rjett til að nota alla þá vitneskjn nm  hag og tekjur gjaldandans, sem skattstofan 
fær, og svo leggur hún  útsvarið á »eftir efnnm og ástæðnm c, án þess að henni 
sjen nein takm örk sett. Hún getur því tekið handa bæjarsjóði alt það, sem henni 
þykir sanngjarnt, að bfóin borgi til alm enningsþarfa, nm fram  sýningargjaldið og 
hina núverandi lögákveðnn skatta. Að þvi leyti sem sjerstaknr nýr rikisskattur 
kynni að lenda á eigeudunnm sjálfnm, þá er það því beinlinis tekið frá bæjar- 
sjóði, og m jer finst yfir höfnð, að rikið eftirskilji sveitarfjelögnnnm svo fáa og 
takm arkaða skattstofna, að ekki sje rjett af löggjafarvaldinu að seilast beinlínis 
eftir þeim sköttnm  handa rikissjóði, sem sveitarQelögin njóta nú.

Að öðrn leyti visa jeg til brjefs borgarstjóra um  þetta.
Að ölln þessn athugnðn sýnist m jer fm m v. ekki vera til þess fallið að 

vera grundvðllnr nndir nýrri löggjöf nm þetta, og legg til, að það verði felt.
Alþingi, 30. m ars 1929.

Jón  Þorláksson.
Fylglskjal.

BORGARSTJÓRINN í REYKJAVÍK.
14. m ars 1929.

Samkvæmt tilmælnm m entam álanefndar efri deiidar Alþingis leyfi jeg 
m jer að fara þessum orðnm  nm frv. til laga nm kvikm yndir og kvikm yndahús:

Hingað til hafa bæ jarstjórnir sam kvæm t lögum 3. jan. 1890 nm lögreglu- 
sam þyktir veitt öll leyfi til kvikm yndasýninga i kanpstöðunum  og sam kvæm t 
sömn lögnm ákveðið gjald i bæjarsjóð fyrir sýningaleyfi, sem ætlast er til að 
gangi til greiðslu útgjalda þeirra, sem sýningarnar baka lögreglnnni.

Hjer í Reykjavik hefir verið litið svo á, að kvikm yndasýningar hafi það 
m ikið meaningargildi, að ekki bæri að fþyngja þeim með hán sýningargjaldi, 
heldnr hlynna að þvi, að kvikm yndahúsin gætn orðið svo góð og fullkomin, 
sem kostur er á og að ekki þyrfti að selja aðgang að sýningnnum  hæ rra verði, 
en að alm enningnr gæti haft þeirra not, enda þótt sýndar væru góðar og yfirleitt 
dýrar m yndir. Bæjarstjórnin hefir því látið sjer nægja litið sýningargjald, en hins- 
vegar hafa útsvör kvikm yndahúsanna verið hlntfallslega há, miðað við nettó- 
tekjnr. Það hefir farið svo, að þeim tveim stofnunum , sem hjer starfa að stað-



aldri að sýningu kvikm ynda, hefir vaxið svo fisknr nm hrygg, að þær hafa get- 
að komið upp ágætum kvikm yndahúsum , og þá auðvitað i trausti þess, að þær 
gætu haldið áfram starfseminni óhindrað.

Frum varpið, sem nú liggur fyrir Aiþingi, gerir ráð fyrir algerðri breytingu 
á þvi fyrirkomnlagi, sem nú er, og m iðar að þvi, að taka öll afskifti af kvik- 
myndasýningum  úr höndum  bæ jar- og sveitarstjórna, en gera dóm sm álaráðherra 
einvaldan yfir öllutn þeim m álum , er kvikm yndir snerta. Að sönnu er gert ráð 
fyrir, að leitað sje um sagnar sveitar- eða bæ jarstjórnar áður en veitt sje leyfi til 
að stofna nýtt kvikm yndahús, en ráðherra þarf ekki á neinn há tt að fara eftir 
þeirri umsögn. Það virðist vera rjettara og i meira sam ræm i við alt stjórnarfyrir- 
komulag bjer á landi, að sveitar- og bæ jarstjórnir ráði þvi, hvernig hagað verði 
kvikm yndasýningum , hver i sinu umdæmi, og að m inu áliti m ikið heppilegra.

Ef að sæmileg trygging á að vera fyrir þvi, að góðar kvikm yndir verði 
sýndar, þarf að stilla i hóf um fjölda sæta i kvikm yndahúsum , þvi að annars 
hljóta kvikm yndabúsin að sækjast eftir ódýrum  m yndum  og helst »spennandi« 
til þess að laða fólkið að sjer. Það er nú svo, að fólk sækist meira eftir að sjá 
slikar m yndir en fræðandi m yndir, sem ekki ern eins æsandi. — Hjer i bænnm  
eru nú tvö kvikm yndahús með sam tals 1109 sætum og eru það rúm  40 sæti 
fyrir hverja þúsund ibúa. í  D anm örku, þar sem talið er, að kvikm yndahúsin sjeu 
mörg, eru i stærri bæjunum  40—50 sæti fyrir hverja þúsund ibúa, i Kaupm anna- 
höfn um 30. Aðsóknin í kvikm yndahúsunum  hjer er þannig, að það kem ur ör-
sjaldan fyrir, að öll sæti seljist. F rá  þvi í byrjun ágúst 1927, er hið nýja hús
Gamla bió var tekið til notkunar og til ioka ársins 1928, þ. e. i 17 m ánuði 
seldust alls 358492 aðgöngum iðar að báðum  kvikm yndahúsunum  og þar sem 450 
sýningar eru á ári í hverju húsi, verða það að m eðaltali 563 menn, sem sækja 
hverja sýningu, þ. e. hjerum bil annað hvort sæti er að jafnaði óskipað. Bæjar- 
stjórnin hefir ekki viljað veita leyfi fyrir fleiri kvikm yndahúsum  að sinni, þar 
sem vitanlegt er, að þegar þjóðleikhúsið verður reist, verða þar kvikm yndasýn- 
ingar og bæ tast þá við svo mörg sæti við kvikm yndasýningar, að nægja m un 
Reykjavikurbúum  um langt skeið. Ýmsir hafa á undanförnum  árum  sótt um 
leyfi til að starfrækja kvikm yndahús hjer i bænum , en bæ jarstjórnin hefir ekki 
viljað verða við beiðnunum , þar sem hún hefir álitið, að það yrði til tjóns á 
ým san hátt og sjerstaklega til þess að gera þjóðleikhúsinu m ikla erfiðieika og 
auka framlög af opinberu fje til þeirrar stofnunar. Hinsvegar veit jeg, að nokkrum  
leiðtogum Alþýðufiokksins bjer i bænum  er mjög um hugað nm að fá leyfi til 
kvikm yndasýningar i væntanlegu húsi flokksins, og m unu þeir treysta á það, að 
slikt leyfi fáist, ef hið fyrirliggjandi frum varp verði að lögum.

Ákvæði frum varpsins um að veita sknli leyfi til kvikm yndasýninga um
5 ár i senn er afar varhugavert, þar sem óhugsandi er, að nokkur lánsstofnun
vildi eða gæti lánað fje til byggingar kvikm yndahúss, sem stæði á svo ótryggum 
grundvelli.

Ákvæði frum varpsins um, að skólum skuli heimil notkun kvikm ynda- 
húsa til sýninga i þarfir kenslunnar er gott, en hjer í bænum  hefir aldrei staðið 
á þvi að fá að nota húsin  ókeypis i þessu skyni, ef barnaskólinn hefir átt i blut. 
1 hinu nýja barnaskólahúsi bæjarins verður salur til kvikm yndasýningar.



M yndskoðnn virðist ekki vera mjög afar áríðandi, þar sem eingöngn ern 
sýndar m yndir, sem skoðaðar hafa verið og sam þyktar i nágrannalöndnnnm , en 
rjett kynni að vera að láta lögreglustjóra sam þykkja og stim pla Ieyfisbrjefin fyrir 
m yndnnnm  og láta skoða þær einstöku m yndir, sem honnm  þætti ástæða til. — 
Slík m yndskoðnn, sem frum varpið gerir ráð  fyrir, er að m inu áliti fráleit. Það 
getnr ekkert sam ræm i orðið i þvi, að hafa sjerstaka nefnd til að dæma nm kvik- 
m yndir i hverjnm  kanpstað og i hverjnm  hreppi, enda alt of kostnaðarsam t. — 
Gf fnllkom na m yndaskoðnn skal lögleiða, verðnr að vera ein dómnefnd fyrir 
alt landið.

Þá er loks annað aðalatriði frnm varpsins, leyfisbrjefagjöldin.
Það er Ijóst, að alm enningnr verður að greiða öll þau gjöld, sem sýning 

kvikm ynda hefir i för með sjer, alla þá tíð, að ekki er óhæfilega hátt verð á 
aðgöngumiðnm, og þvi meiri sem gjöldin verða, því dýrari verða aðgöngnmið- 
arnir. Ríkissjóðnr hefir þegar skattlagt aðgöngnmiðana nm 10%  með skem tana- 
skattinnm , þ. e. að m eðaltali nm 14 aura  hvern aðgöngumiða, og það gjald, sem 
frnm varpið gerir ráð fyrir, verður einnig mjög nálægt 14 anrnm  fyrir hvert selt 
sæti. Meðalverð fyrir sæti var 1928 kr. 1.48, og fengi kvikm yndahnsið af þvi 
kr. 1,20, en beinir skattar 28 anrar, ank annara skatta, sem vitanlega felast í 
verðinn. E f það er viðnrkent, að kvikmyndasýningin. hafi m enningargildi, og ef 
Alþingi vill styðja að þvi, að alm enningur hafi þeirra sem best not, þá virðist 
það vera röng leið að skattleggja sýningarnar svona gifurlega.

Jeg er ekki i neinum  vafa nm , að kvikm yndahúsin hjer i Reykjavik geta 
alls ekki staðist fjárhagslega, ef slikt gjald fyrir sýningarleyfi verður lögleitt, sem 
hjer er nm að ræða, nema verð aðgöngumiða sje jafnfram t hækkað, og byggi 
jeg það álit m itt á afkom n þeirra nndanfarin ár. F rum varpið gerir og ráð fyrir, 
að fjárhagsörðngleikar verði afleiðing laganna fyrir kvikm yndahúsin og æ tlar því 
dóm sm álaráðherra að veita nýjnm kvikm yndahúsnm  gjaldfrelsi nm nokknrt ára- 
bil. — Mjer virðist það m nndi verða óheppileg aðferð, ef löggjafarvaldið visvit- 
andi gerði fyrirtækjum , sem starfræ kt hafa verið nm langan tím a, ómögnlegt að 
starfa áfram , en ívilnaði jafnfram t sam skonar fyrirtækjum  nýjnm svo þau gætn 
komist af m eðan eldri fyrirtækin værn að veslast upp.

E f á annað borð á að lögleiða að nýjn verulegan skatt fyrir að fara á 
kvikm yndasýningn, þá  virðist eðlilegra, að sá skattu r renni allur i sveitar- eða 

. bæjarsjóð og m undi hann  þá að einhverjn Ieyti verða til að Ijetta útsvarsgreiðsl- 
n r sömn skattgreiðenda. Það er varhngavert, hversn seilst er á m argan hátt i 
vasa borgaranna til að draga þaðan fje i rikissjóð, en sveitar- og bæjarsjóðnm 
er sem ekkert eftirlátið af gjaldþoli borgaranna, og næstum  eina tekjnlind þess- 
ara sjóða ern útsvörin.

Að lokum vil jeg vekja athygli á, að ef á annað borð á að skattleggja 
kvikm yndahúsin virðist form úlan í 13. gr. frum varpsins mjög óheppilegnr 
grundvöllnr, þar sem hún hæ kkar leyfisgjaldið i rjettn hlntfalli við verð að- 
göngnmiða og þvi veitir kvikm yndahúsnnnm  tiltölulega m ikinn hagnað af þvi að 
hæ kka verðið.

M entamálanefnd efri deildar Alþingis, Reykjavík,


